UameHeHuem N 1, ymeepxdeHHbIM nocmaHosneHuem [occmaHdapma CCCP om 28 Hosbps 1990 2. N 2964, 6
Hacmosiwuli FOCT eHeceHbI uameHeHusl, 88edeHHbIe 8 deticmaue ¢ 1 urorna 1991 e.
Cm. mexkcm FOCTa e ripedbidyuiel pedakyuu

FNocypapcTBeHHbIN cTaHgapT Coroza CCP FOCT 12.0.002-80 (CT C3B 1084-89)
"Cucrema ctaHaapToB 6e3onacHOCTU Tpyaa. TepMuHbI u onpegeneHmsa”
(yTB. noctaHoBneHuem Nocctanaapta CCCP ot 30 ceHTsAGpsa 1980 r. N 4954)
(c uameHeHusimu ot 28 HosGpPA 1990 r.)

Occupational safety standards system. Terms and definitions

Cpok BBefeHus ¢ 1 aHBaps 1982 r.
B3ameHn TOCT 12.0.002-74

Hactoawwun ctaHgapT ycTaHaBnvMBaeT MNpPUMMEHSieMble B Hayke, TEXHVWKe W MPOW3BOACTBE TEPMUHbI U
onpefeneHns OCHOBHbIX NOHATUI B 0bnacTtu 6esonacHocTu Tpyaa.

TepMuHbI, ycTaHaBnNMBaeMble HaACTOALWMM CTaHAAPTOM, 0BsA3aTenbHbl ANA NPUMEHEHUs B JOKYMEHTauumm
BCEX BMOOB, Hay4YHO-TEXHUYECKOW, Y4eBHON 1 cnpaBoYHOM NuTepaType.

Ona kaxgoro NOHATUSA yCTaHOBNEH OAWMH CTaHAaPTU30BaHHbLIN TEPMUH. [TPUMEHSITE TEPMUHBI - CUHOHUMBI
CTaHAapTU30BaHHOMO TepMMHa 3anpeLlaeTcs.

Ons oTaenbHbIX CTaHA4apTM30BaHHbIX TEPMWHOB B CTaHgapTe npuBedeHbl B KayecTBe CMpPaBOYHbIX WX
KpaTkne OopMbl, KOTOpble AOMyCcKaeTcd MPUMEHHATb B CryyasX, WCKIHYaloLWMX BO3MOXHOCTb WX PasfnyHOro
TOMNKOBaHUS.

B cranpgapTte npuBedeHbl andaBuTHblE yKasaTenu COAEepXallMxcs TEPMMHOB Ha PYCCKOM SA3blke U WX
WHOCTPaHHbIX 3KB/BaNEHTOB.

OnpegeneHvs, NnpMBeAeHHbIE B CTaHAapTe, MOXHO, NPy HEOBXOANMOCTU, N3MEHATL MO POPME U3MOXKEHNS,
He [Jonyckas HapyweHus rpanuy noHsaTun. Crtangapt cootBetctByer CT COB 1084-78 (cm. cnpaBoyHOE
NpUNoXeHue).

B craHgapTe B kadecTBe CNpaBOYHbIX MpPUBEAEHbl WHOCTPaHHbIE 3KBMBANEHTbl CTaHOAPTU3MPOBAaHHbLIX
TepPMUHOB Ha HemeukoMm (D), aHrnuinckom (E) n dpaHuysckom (F) a3bikax.

CraHgapTusoBaHHble TEPMUHBI HabpaHbl MONYXXMPHBIM LPUATOM, MX KpaTkasi hopma - CBETMbIM.

TepMmnH OnpenesieHue

1. YcnoBust Tpyna I[Io T'OCT 19605-74
D. Arbeitsverhaltnisse
E. Working conditions

F. Conditions du travail

2. OnacHsI1 IIPOMBBOACTBEHHSIM | [[DOM3BONCTBEHHEY (akTop, BO3IOENCTBUE
baxTop KOTOPOTO Ha paboTawnumero B ONpeleJIeHHHEX
YCIIOBUAX MNPUBOIOUT K TpaBME, OoCTpPpOMY
OnacHem daxTop OTPAaBJIEHUIO WJIN OpyroMy BHEBAIlHOMY
PEe3KOMy YXYOUEHMIO 3IOOPOBbS MJIM CMEPTU

D. Arbeitsbedingter
Unfallfaktor

E. Occupational risk

F. Risque professionnel
3. BpexnHbu1 IPOMBBOACTBEHHE | [[DOM3BONCTBEHHEY (akTop, BO3IENCTBUE
daxTop KOTOPOTO Ha paboTawmero B OIpeIeJIeHHBIX

YCJIOBUSAX MOXET IIPUBECTM K 3ab0oJIeBaHMIO,
Bpenuemt daxTop CHMXEeHMI0 paboToCnHoCOOHOCTM U (111m)




D.

E.

F.

Pathogener Arbeitsfaktor
Harmful factor

Facteur industriel nocif

BesonacHile yCJIOBHUS Tpyzna

BesonacHOCTE TpyXna

D.

Gefahrenlose

Arbeitsverhaltensse

E. Safety working
conditions
F. Conditions de securite

du travail

TpeboBaHus 6esonacHoCTH
TpyAma

TpeboraHMa 0Oe30IaCHOCTHU

D.

Forderungen der

Arbeitssicherheit

E.

F.

Safety code

Code de securite

TexHMKka 6e30IacHOCTU

D. Unfallschutz

E. Safety (laws)

F. Mesures de securite
[lponsBOACTBEHHAasT CaHUTapus
D. Technische
Arbeitshygiene

E. Occupational sanitation
F. Hygiene du travail

OxpaHa Tpynma

D.

E.

E.

Arbeitsschutz

Protection of labour

Protection du travail

OoOTpMLIaTEJIbEHOMY BJIMAHUMIO Ha 300POBbLE
IIoroMcTRBAa.

[lpuMeuvanmue. B 3aBUCUMOCTHU oT
KOJIMUECTBEHHOM XapaKTEePUCTUKU (YyPOBHH,
KOHLUEHTpaUumn " op.) "

IPOOOJIXUTEJIbHOCTY BO3OEMCTBUSA BPEIHBIN
NPOM3BOIOCTBEHHEM (QaKTOP MOXET CTaThb
OIlaCHBIM

CocTosgHMe yCJOBMM TpyHa, IIPU KOTOPBIX
BO3OelNCcTBMe Ha paboTammero OMNAaCHEIX U
BPEIHBIX IPOM3BOICTBEHHEX baxTopos
VICKJIIOUEHO  WJIU BO3IOENUCTBUE BPEIHEIX
IPOMBBOICTBEHHEX (GAKTOPOB HE IPEBHIIAET
npenejibHO OONYyCTUMEIX BHAUEHUM .

TpeboBaHus, YCTaHOBJIEHHEIE
3aKOHOIATEJbHEMU akKTamu,
HOPMATUBHO-TEXHUUECKUMU U IPOEKTHEIMU
OOKYMEHTAaMM, [OpaBUJIaMyM ¥ MHCTPYKLIMSIMM,
BBITIOJIHEHUE KOTOPEIX obecrneumBaeT
Bes3ornacHbe YCJIOBUS TpyOa "

pPerylaMeHTHpyeT I[OBeleHue paboTamlero

CucremMa OpPTaHMBALUMOHHBIX MEepONpUATUN,
TeXHUYECKUX cpencTs n METOIOB,
rnpenoTBpalaommx BOBOENCTBME Ha
paboTapuMx  ONIaCHBIX NIPOU3BOICTBEHHHIX
baxToOpPOB

Cucrema OPTaHM3AalMOHHEIX, CaHUTapPHO-
TUTUMEHUUECKUX MEPONPUATUN, TEeXHUUECKUX
CPEenCTB M METOIOB, MPEeIOoTBpAallanlMx WU
YMEHbIIAKIMX BO3OEMCTBME Ha pabdoTammmx
BPEeIHEX I[IPOM3BOLNCTBEHHHEX (GaKTOPOB IO
3HAUEHUM, He IIPeBHIlalllMX IOIIYCTHUMEE

CucreMa 3akKOHOINATEJIbHEIX aKTOB, a TaKxe
npenyrnpenmreib HbIX 128 rerJlaMeHTHUP YN X
COLMAJIBHO-SKOHOMUUYECKUX,

OpPTraHMU3alUMOHHHX, TeXHUYUECKUX,
CaHUTAPHO-TUTMEHNYECKUX n
J1e4eOHO-NPOOMIIaKTUUECKUX MEePONPUITHUN,
CpeICcTB M MeTOHOB, HalpaBJIEHHEIX Ha

obecrnieueHre Oe30IAaCHEIX YCJIOBUNM TpyIa




10.

11.

12.

13.

14.

Mckmouern ¢ 1 umioonnsg 1991 r. CM. TexcT nOyHKTa 9
OnacHasi B0Ha [IpoCTPaHCTBO, B KOTOPOM BO3MOXHO

D. Cefahrdungsbereich

E. Dangerous zone
F. Zone dangereuse
BEeszonacHOCTB

IIPOMSBOLCTBEHHOI'O

o6opynoBaHuUsI

D. Sicherheit des
Arbeitsmittels

E. Safety of
equipment

industrial
F. Securite de l'equipement
industriel

BesonacHOCTE
IPOMBBOLCTBEHHOTI'O Mpollecca

D. Sicherheit des
Arbeitsverfahrens

E. Safety of the process of
production

F. Securite de la
fabrication

CpexncTBoO BammTs
paboTammero

CpencTeo 3ammTs

D. Arbeitsschutztechnik

E. Protective equipment

F. Moyen de protection
(dans l1l'industrie)
CpencTeO MHAUBUAYaJNIBHOM

BaumTH paboTamnero

D. Individuelles
Schutzmittel

E. Personal protective
equipment

F. Moyen de
individuelle

protection

BO3OeMCTBMEe Ha pafoTaomero OMNacHOTO U

(vmm) BPEeIOHOTO IPOM3BOLCTBEHHEIX
baxTopOB

CBOMCTBO IPOM3BONCTBEHHOT'O
obopynoOBaHUA COOTBETCTBOBATH
TpeboBaHMAM Oe30IacHOCTM Tpyla npm
MOHTaxe (OeMOHTaxXe) M DSKCIJlyaTaluuu B
YCJIOBUAX, YCTaHOBJIEHHEIX

HOPMAaTUBHO-TEXHUUECKON HOOKyMeHTaluueln

CBOMCTBO MNPOM3BOICTBEHHOTO npoiecca
COOTBETCTBOBATH TpeBoBaAHUAM
0e30MacCHOCTHM TpyIa IIPpY IPOBEISHUM €TI0

B YCIIOBUSX, YCTaHOBJIEHHEBIX

HOPMAaTUBHO-TEXHUUECKOU OOKyMeHTaluen
CpexncrTsO, npenHa3HadeHHoOe OJisg
NpenoTBpPalleHns W YMEHBIIEHM I
BO3OeMCTBMA Ha paboTammero OMNAaCHEIX U
(vmm) BPEeIHEIX IPOM3BONCTBEHHEIX
baxTOpPOB

CpencrTBO 3alMTH, HameBaeMoe Ha TeJlo
JeJyioBeKa W ero JacTu W

UCIIOJIb3yEeEMOEe UM




15. |CpeacTBO KOJIJIEKTUBHOM | CPEeICTBO 3BallMTH, KOHCTPYKTMBHO U (MJju)
samuTe paoTammero OYHKUMOHAJIBHO CBS3aHHOEe C
D. Kollektives Schutzmittel |mpoM3BOICTBEHHEM o0opyIoOBaHMUEM,
IPOM3BONCTBEHHEM IIpOLLIeCCOM,
E. Collective protective |IpOM3BONCTBEHHEM I[IOMEUIEHVEM (3maHmemM)
equipment WM NPOU3BOINCTBEHHOM IJIOWAIKOM

F. Moyen de protection

collective
16. |HecuacTHmIZ cinydam Ha|Ciydal Ha INPOM3BOLNCTBE, B pes3yJjbTaTe

IIpOMBBOLCTEE KOTOPOI'O IIPOM3OLLIO BO3IEeNCTBUE Ha
paboTarmero OMNAaCHOTO IMPOM3BOICTBEHHOTO

HecuacTHBEIM cliyuam baxTOpa

D. Arbeitsunfall

E. Occupational accident [lpuMeuvaune. IlopAnok paccinenoBpaHuda U
yuera HEeCUYaCTHHIX cyuyaeB Ha

F. Accident du travail IPOVBBOINCTRBE YyCTaHaBIVBaKT B
COOTBETCTBUU c "TlojtoXeHUeM O
paccienoBaHuUn " yuere HEeCUaCTHBIX
CJlydaeB Ha NIPOMBBOACTBe", yTBEepXIeHHBM

nocraHoBJyieHueMm llpesmomyMma  BICIIC oT
20 mag 1966

B Hacmosiwee epemsi eQuHbil nopssdoK paccriedosaHuss U ydyema HecqYacmHbIX Cllydaee Ha fpous3godcmee
ycmaHoerieH TpydoebiM Kodekcom (cmambu 227 - 231) u NonoxeHuem o paccriedo8aHUU U y4eme HecYacmHbIX
c/lydyaes Ha rnpouseodcmee, ymeepxO0eHHbIM rnocmaHoesnieHuem [Npasumenscmea P® om 11 mapma 1999 a.
N 279

l6a. |[IpobeccronansHOE XpOHMUYECKOE WUJIM OCTpoe 3abosieBaHre
Ba6oieBaHue paboTapmero, SBJadIEeCd pes3yJbTaToM
BOSﬂeﬁCTBMH BPeHOI'O IIPOM3BOICTBEHHOI'O

D. Berufskrankheit baxTopa.

E. Professional diseases

F. Maladie professionnelle

17. |BesomacHoe pacCTOsIHME HaumeHbllee pacCTOSHME MexIy UYeJIOBEKOM
M MUCTOUYHUKOM ONacCHOTO n BPeOHOTO
D. Sicherheitsabstand IPOM3BOINCTBEHHOTO $pakTopa, IPU KOTOPOM

yeJIOBEK HAXOOUTCS BHE OIaCHOWM BOHH

E. Safe distance

F. Distance de securite

18. |(Vckmmouen ¢ 1 mong 1991 r. CM. TekcT OvHKTa 18

19. (VcxkmwoueH ¢ 1 miong 1991 r. CM. TekcT OyHKTa 19

20. |Mckmaouen c¢ 1 miong 1991 r. Cm. TexcT nyHkTa 20

21. |UckiymoueH ¢ 1 mioong 1991 r. CMm. TekcT OyHKTa 21

22. |3Buax 6esonacHoOCTH 3HaK, npenHas3HAYEeHHB IJ1d
NnpenynpexneHmus uYejioBeka O BOSMOXHOM
D. Sicherheitszeichen ONaCHOCTM, 3alpelleHUM WM [IPpeOnncaHum




onpeneJjieHHHX IeMCTBUM, a Takxe s
E. Safety symbol and sign nHdpopMalUuM O PAaCIOJIOXeHUM OOBEKTOB,

MCIIOJIb 30BaHUe KOTOPHIX CBS3aHO C
F. Signaux de securite VCKJIIOUEHVEM WUJIM CHUXEHMEeM I[I0CJIeICTBUM
BOBIOEMCTBUSA OIACHEIX U (111m) BPEOHEIX

IPOMBBOLCTBEHHEX (QaKTOPOB

23. |lBeT 6es3omacHOCTH IeeT, OpenHa3Ha4YEHHEM OJIs [PUBJIEYEHMUS
BHVIMAHMA geJioBeKa K OTIOeJIbHBIM

D. Sicherheitsfarben BJIeMeHTaM IPOVBBOINCTBEHHOTO
OoOOpPyIOBaHMA U (1mmm) CTPOUTEJILHON

E. Safety colour KOHCTPYKLUM, KOTOpEE MOTY" 4ABJIATHCHA
MCTOUHMKAMM OIIACHHX U (111m) BPEeIHEIX

D. Couleur de securite IPOM3BOLNCTBEHHEX GaKTOPOB, CpPeInCTBaM

IIOXapOoTYylLeHd M 3HakKy H6e30macHOCTHU

24. |IpeznensHO ponycTuMoe | [[penesibHOE 3HAUEHMEe BEeJIMUMHEL BPEOHOT'O
BHaYeHue BPEeJHOI'O |[IPOM3BOILCTBEHHOTO dakTopa, BO3IENMCTBME
IIPOMBBOACTBEHHOT'O bdakTopa KOTOPOTO npu exenHeBHOMU

pePﬂaMeHTMpOBaHHOﬁ IIPOOOJIXUTEJIBHOCTHM B
D. Maximal zulassige TeueHMe BCeIro TpPpyHOBOI'O cTaxa He
IPMBOIUT K CHUMXEHMIO pPaboTOCIOCOOHOCTH
Einwirkungsgrobe 1 3ab0JIeBaHMI KaK B [epuon TpyOOBOM
OedaTeJIbHOCTM, TakK M K 3aB0JIeBaHMIO B
des IocJyielyouMy MNepMon XM3HM, a Takxe He
OKa3bBaeT HeBJaTOoNPUATHOTO BIMSHMS Ha
des pathogener 3IO0POBLE IIOTOMCTBA
Arbeitsfaclor
E. Asseptable limit of

safely factor

F. Niveau limite du facteur
securite

UsmeHeHuem N 1, ymeepx0eHHbIM rniocmarosneHuem [occmaHlapma CCCP om 28 Hos6psa 1990 e. N 2964, s
Hacmosawul AnchasumHbil ykasamerib 8HeCeHbI U3MeHeHUs1, 8sedeHHbIe 8 Oelicmeaue ¢ 1 utons 1991 a.
Cm. mekem ArnghagumHoeo ykazameris 8 npedbidyuwed pedakyuu

AndaBUTHLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe

BesonacHOCTbE NPOM3BOACTBEHHOTO ODOPYyIOBaHMS 11
BesonacHOCTb NPOM3BOLNCTBEHHOI'O IIpollecca 12
BezonacHocTh Tpyona 4
BabosieraHMe npodeccmoHajibHOEe loca
3Hak 0e30IaCHOCTHU 22
3HadeHMe MNpenesibHO OONYyCTMMOEe BPEeNHOTO MNPOM3BOOCTBEHHOTO (QaKTopa 24
30Ha onacHasa 10
KoHLeHTpauumu HpenesjibHO HOONYyCTMMBIE BPEOHHIX BEIeCTB B BO3OYyXe

OxpaHa Tpyna 8
PaccrosHme 6Oe3zomacHoOe 17
CaHuTapusa NPOU3BOIACTBEHHASA 7
Cnyuyal HeCuaCTHBIM 16
Ciiydall HeCYaCTHBI Ha IIPOM3BOINCTBE 16
CpencTeo BallUTH 13
CpencTeo 3aumTH padboTawnmero 13
CpenCcTBO MHIMBUIOYAJIBHOM 3alMUTH padoTammero 14
CpencTBO KOJIJIEKTMBHOM 3allMTE paboTammero 15



TexHrka 0e30MIaCHOCTU

TpeboBaHusa O6e30MNaCHOCTHU
TpeboraHMa 0Oe30NaCHOCTM Tpyna
YcioBuAa Tpyna

YcrnoBua Tpymna ©Oes3olacHbe

daxkTOpP BPEIHEIN

daxKTOpP OIAaCHEM

PaKTOP NPOMU3BOLCTBEHHLEM BPEOHHM
®aKTOP NPOMU3BOIOCTBEHHBIM OIlaCHEM
IIBeT ©e30IaCHOCTU

N
|UHNHUMNIwaIHIwIwkﬁ

UsmeHeHuem N 1, ymeepxxdeHHbiM rocmaHossieHuem ['occmaHOapma CCCP om 28 Hosibpsi 1990 2. N 2964, s
Hacmoswul AnghasumHbili ykasamersib 8HeCeHbl UBMEHEHUST, 8eedeHHbIe 8 delicmeue ¢ 1 urons 1991 a.
Cm. mekem AnghasumHoz2o ykazamersis 8 npeodbidywiel pedakuuu

Aﬂ(*)aBVITHbII;I YKasaTesnlb TepMUHOB Ha HEMELIKOM fAi3blKe

Arbeitsbedingter Unfallfaktor 2
Arbeitsschutz 8
Arbeitsschutztechnik 13
Arbeitsunfall 16
Arbeflsverhaltnisse 1
Berufskrankheit 1l6a
Forderungen der Arbeitssicherheit 5
Gefahrdungsbereich 10
Gefahrenlose Arbeitsverhaltensse 4
Individuelles Schutzmittel 14
Kollektives Schutzmittel 15
Maximal zulassige Einwirkungsgrobe des pathogener Arbeitsfactor 24
Pathogener Arbeitsfaktor 3
Sicherheit des Arbeitsmittels 11
Sicherheit des Arbeitsverfahrens 12
Sicherheitsabstand 17
Sicherheitsfarben 23
Sicherheitszeichen 22
Technische Arbeitshygiene A
Unfallschutz 3

UsmeHeHuem N 1, ymeepxxdeHHbiM rnocmaHoesieHuem ['occmaHOapma CCCP om 28 Hosibpsi 1990 2. N 2964, s
Hacmoswul AnghasumHbili ykasamersib 8HeCeHbl UBMEHEHUST, 8eedeHHbIe 8 delicmeaue ¢ 1 urorns 1991 a.
Cm. mekem AnghasumHoz2o ykazamersis 8 npedbidywiel pedakuuu

An(*)aBVITHbIFI yKasaTesnb TEpMUHOB Ha AHIMUNACKOM fA3blKe

Asseptable limit of safety factor 24
Collective protective equipment 15
Dangerous zone 10
Harmful factor 3
Occupational accident 16
Occupational risk 2
Occupational safety 4
Occupational sanitation 7
Personal protective equipment 14
Professional diseases loca
Protection of labour 8
Protective equipment 13
Safe distance 17
Safety code 5
Safety (laws) 6



Safety of industrial equipment
Safety of the process of production
Safety colour

Safety symbol and sign

Safety working conditions

Working conditions

=
=

I
N

N
(O8]

N
= o



	Государственный стандарт Союза ССР ГОСТ 12.0.002-80 (СТ СЭВ 1084-89) "Система стандартов безопасности труда. Термины и определения" (утв. постановлением Госстандарта СССР от 30 сентября 1980 г. N 4954) (с изменениями от 28 ноября 1990 г.)
	Occupational safety standards system. Terms and definitions
	Алфавитный указатель терминов на русском языке
	Алфавитный указатель терминов на немецком языке
	Алфавитный указатель терминов на английском языке

